РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕТНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий  и  учреждений Летницкого сельского поселения

	Принято

Собранием депутатов

	28 апреля  2011 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Уставом муниципального образования «Летницкое сельское поселение», Собрание депутатов  Летницкого сельского поселения

Решило:

1.Утвердить Порядок установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Летницкого сельского поселения (приложение).

2. Решение вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене Летницкого сельского поселения.

          3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Летницкого сельского поселения от 28.11.2008 №14 «Об  утверждении Порядка установления

Цен (тарифов, надбавок, наценок) органами местного самоуправления Летницкого сельского поселения»

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по вопросам экономической реформы, бюджету, налогам и муниципальной собственности (Машкин В.В.).

Глава Летницкого
сельского поселения                                                           Н.Е.Ткаченко

село Летник
28 апреля 2011года
№131

                                                                              Приложение

к решению Собрания депутатов

Летницкого сельского поселения
от 28.04.2011 №  131
ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА УСЛУГИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Отношения, регулируемые настоящим Порядком установления цен

(тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений района (далее Порядок)
1.1. Настоящий Порядок определяет принципы, методы формирования и установления (регулирования) тарифов, цен, наценок, надбавок, расценок, коэффициентов и тому подобного (далее – тарифы) на услуги (работы, продукцию), предоставляемые муниципальными предприятиями (далее – предприятия) и муниципальными учреждениями (далее – учреждения) Летницкого сельского поселения.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на установление (регулирование) тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, за исключением тех, регулирование которых осуществляется в порядке, установленном федеральным или областным законодательством.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

- тарифы – стоимость единицы услуги;

- регулируемая деятельность – деятельность предприятия, учреждения, связанная с предоставлением услуг, осуществляемая по тарифам, установленным Администрацией Летницкого сельского поселения;

- период регулирования – период, на который устанавливаются тарифы.

2.2. Период регулирования

Период регулирования устанавливается не менее одного календарного года.

Установление тарифов на очередной период регулирования осуществляется до принятия местного бюджета на очередной финансовый год.

3. Принципы установления тарифов

Принципами установления цен и тарифов являются:

- создание экономических условий  для стабильной работы предприятий и учреждений;

- обеспечение доступности услуг для потребителей;

- защита социально-экономических интересов потребителей и местного бюджета от необоснованного повышения тарифов;

- полное возмещение экономически обоснованных расходов предприятий и учреждений на производство и реализацию услуг и получение прибыли для реализации производственных программ;

- открытость информации о тарифах и порядке их установления;

- раздельное ведение предприятиями и учреждениями учета доходов и расходов в отношении регулируемой и иной деятельности.

4. Методы установления тарифов

4.1. Регулирование тарифов осуществляется через установление фиксированных тарифов, предельных минимальных и (или) максимальных тарифов, предельных коэффициентов изменения тарифов, предельного уровня рентабельности.

4.2. При  регулировании тарифов может применяться:

- метод экономической обоснованности расходов;

- метод индексации тарифов, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономической обоснованности, меняются с учетом прогнозируемого уровня инфляции (индексов-дефляторов, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации).

  4.3. Применение в течение одного расчетного периода регулирования разных методов установления тарифов в отношении предприятий, учреждений, осуществляющих одни и те же регулируемые виды деятельности, не допускается.

5.Формирование тарифов

Формирование тарифов и их экономическое обоснование производится предприятиями и учреждениями самостоятельно в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, отраслевыми методическими рекомендациями, положениями, утвержденными Главой Летницкого сельского поселения, с учетом действующего в ценообразовании законодательства.

6. Основания для установления тарифов

Основанием для установления тарифов является:

- объективное изменение условий деятельности организации, влияющее на стоимость товаров и услуг этой организации;

- появление новых организаций, осуществляющих регулируемую деятельность;

-  результаты проверки хозяйственной деятельности предприятий, учреждений.

7. Порядок рассмотрения и установления тарифов

7.1.  Для установления тарифов предприятие, учреждение предоставляют в районную тарифную комиссию документы, перечень и требования,  к содержанию которых определяются в соответствии с законодательством, постановлением Главы Летницкого сельского поселения.

7.2. Тарифная комиссия сельского поселения проводит анализ представленных предприятием, учреждением документов в течение 30 рабочих дней
 со дня поступления документов, подготавливает мотивированное заключение и предложения по установлению тарифов или об отказе в пересмотре действующих тарифов.

7.3. Основаниями для отказа в установлении тарифов являются:

 - не предоставление или предоставление не в полном объеме документов, обосновывающих необходимость установления тарифов;

 - искажение фактических показателей деятельности в документах, предоставленных для обоснования тарифов предприятием, учреждением, осуществляющим регулируемую деятельность;

 - осуществление расчетов при формировании тарифов с нарушением требований законодательства;

 - иные основания, предусмотренные законодательством.

7.4. Результаты рассмотренных на заседании тарифной  комиссии вопросов оформляются решением, на основании которого готовится проект  постановления Главы Летницкого сельского поселения.

7.5. Тарифы на услуги, предоставляемые  муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, устанавливаются постановлением Главы Летницкого сельского поселения.

7.6. Постановления Главы Летницкого сельского поселения об установлении тарифов подлежат официальному опубликованию в информационном бюллетене Летницкого сельского поселения с указанием даты введения их в действие.

Глава Летницкого

сельского поселения                                                                       Н.Е.Ткаченко

PAGE
3